
Ant ni 
Sec etá 

PARANÁ 
GOVERNO DO E 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 294/2018 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, Gestor do Sistema Único de Saúde 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 45, inciso XIV, da Lei 
Estadual n° 8.485, de 03 de junho de 1987, a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 
2001, Código de Saúde do Estado e, 

- considerando que os valores constantes da Resolução SESA n° 81/2018 foram alterados, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Retificar o Art. 1° e o Anexo I da Resolução SESA n° 81/2018, passando a vigorar o 
seguinte texto: 

"Art. 1° - Autorizar o repasse financeiro no valor total mensal  de R$ 2.017.800,00 
(dois milhões e dezessete mil e oitocentos reais), conforme detalhado no Anexo I desta 
Resolução, do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde do Estado 
do Paraná, de forma regular e automática, na modalidade fundo a fundo, destinado ao 
Incentivo Financeiro Estadual de Custeio ao Programa de Apoio e Qualificação de 
Hospitais Públicos e Filantrópicos do SUS Paraná — HOSPSUS FASE 3, para a 
competência de Janeiro/2018." 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 11 de ma o ge 2018. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - qabinetesesa.pr.gov.br  



PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

Anexo I da Resolução SESA n° 294/2018 

MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM O INCENTIVO FINANCEIRO DE 
CUSTEIO — PROGRAMA HOSPSUS FASE 3 

CÓD. 
CREDOR 

MUNICÍPIO CNPJ 
VALOR 

JAN/2018 
BANCO AGÊNCIA 

CONTA 
CORRENTE 

139826 
Fundo Municipal de Saúde de ALTAMIRA DO 
PARANA 

09.349.934/0001-08 20.000,00 CEF 1265-3 217-1 

139830 Fundo Municipal de Saúde de ALTONIA 09.008.389/0001-96 30.000,00 CEF 3327-8 75-8 

132132 
Fundo Municipal de Saúde de ALVORADA 
DO SUL 

09.393.666/0001-21 19.600,00 CEF 1148-7 198-5 

132233 Fundo Municipal de Saúde de ANTONINA 10.778.273/0001-15 28.800,00 CEF 0378-6 115-0 

132185 Fundo Municipal de Saúde de ASSAI 09.611.017/0001-50 30.000,00 CEF 0910-5 270-0 

131930 Fundo Municipal de Saúde de ATALAIA 08.676.184/0001-16 10.000,00 CEF 0865-6 107-7 

132094 
Fundo Municipal de Saúde de BARBOSA 
FERRAZ 

09.303.602/0001-92 20.000,00 CEF 3734-6 74-2 

132207 
Fundo Municipal de Saúde de BELA VISTA 
DO PARAISO 

10.410.574/0001-91 20.000,00 CEF 3634-0 61-7 

132146 Fundo Municipal de Saúde de BITURUNA 09.428.742/0001-97 30.000,00 BB 1348-X 705-3 

132116 
Fundo Municipal de Saúde de BOA VISTA DA 
APARECIDA 

09.348.540/0001-35 20.000,00 CEF 3844-0 90-2 

131933 Fundo Municipal de Saúde de BOM SUCESSO 08.730.909/0001-07 20.000,00 CEF 1264-5 352-0 

131915 
Fundo Municipal de Saúde de 
BORRAZOPOLIS 

08.541.968/0001-37 19.600,00 CEF 3636-6 126-6 

139900 Fundo Municipal de Saúde de CAMBARA 09.335.385/0001-12 29.400,00 CEF 0383-2 69-0 

132159 
Fundo Municipal de Saúde de CANDIDO DE 
ABREU 

09.481.491/0001-04 30.000,00 CEF 0724-2 503-2 

112577 
Fundo Municipal de Saúde de CENTENÁRIO 
DO SUL 

09.333.796/0001-79 20.000,00 CEF 1148-7 202-7 

132011 
Fundo Municipal de Saúde de CIDADE 
GAUCHA 

09.178.266/0001-01 19.200,00 CEF 3170-4 92-5 

139997 
Fundo Municipal de Saúde de CRUZEIRO DO 
OESTE 

08.888.967/0001-63 30.000,00 CEF 3352-9 58-4 

132024 
Fundo Municipal de Saúde de DIAMANTE 
DO NORTE 

09.205.494/0001-15 20.000,00 CEF 1982-8 247-1 

132028 
Fundo Municipal de Saúde de DIAMANTE 
D'OESTE 

09.219.919/0001-45 9.800,00 CEF 1268-8 240-2 

140016 
Fundo Municipal de Saúde de DOIS 
VIZINHOS 

08.889.455/0001-11 30.000,00 CEF 0931-8 441-4 

131926 
Fundo Municipal de Saúde de DOUTOR 
CAMARGO 

08.602.448/0001-97 10.000,00 CEF 3362-6 147-0 

132100 Fundo Municipal de Saúde de FAXINAL 09.311.733/0001-11 20.000,00 CEF 3636-6 130-4 

132242 Fundo Municipal de Saúde de FIGUEIRA 11.200.817/0001-20 30.000,00 CEF 0918-0 378-6 

131946 Fundo Municipal de Saúde de FLORESTA 08.854.643/0001-04 20.000,00 CEF 3123-2 110-0 

132200 
Fundo Municipal de Saúde de 
FLORESTOPOLIS 

10.271.851/0001-22 20.000,00 CEF 1148-7 204-3 

132174 
Fundo Municipal de Saúde de GRANDES 
RIOS 

09.535.844/0001-01 20.000,00 CEF 3636-6 132-0 

132212 Fundo Municipal de Saúde de GUAIRACA 10.484.522/0001-60 40.000,00 CEF 4474-4 57-2 

132250 Fundo Municipal de Saúde de Guaratuba 11.343.124/0001-96 30.000,00 CEF 3512-2 13-3 

132141 Fundo Municipal de Saúde de IBAITI 09.421.426/0001-93 60.000,00 CEF 0918-0 382-4 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
	

2 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - qabinete@sesa.pr.gov.br  



ti GOVERNO DO ESTADO 
Secretaria da Saúde 

132152 Fundo Municipal de Saúde de INAJA 09.457.349/0001-21 9.600,00 CEF 3755-9 108-5 

132080 Fundo Municipal de Saúde de 
INDIANOPOLIS 09.282.588/0001-98 20.000,00 CEF 0569-0 505-7 

132139 Fundo Municipal de Saúde de IPORA 09.420.881/0001-74 30.000,00 CEF 0723-4 226-7 

140141 Fundo Municipal de Saúde de IRETAMA 84.782.952/0001-02 30.000,00 CEF 0386-7 642-3 

131965 Fundo Municipal de Saúde de ITAMBE 08.937.598/0001-51 20.000,00 CEF 3123-2 115-1 

132136 Fundo Municipal de Saúde de IVAIPORA 09.407.873/0001-98 60.000,00 CEF 0724-2 509-1 

131923 Fundo Municipal de Saúde de IVATUBA 08.574.243/000145 20.000,00 CEF 3123-2 114-3 

132117 Fundo Municipal de Saúde de JABOTI 09.350.164/0001-13 20.000,00 CEF 0918-0 384-0 

132000 Fundo Municipal de Saúde de JAGUAPITA 09.152.857/0001-00 20.000,00 CEF 4417-2 116-0 

132130 
Fundo Municipal de Saúde de JARDIM 
ALEGRE 09.389.919/0001-93 20.000,00 CEF 0724-2 551-3 

131881 Fundo Municipal de Saúde de JURANDA 00.814.071/0001-28 20.000,00 CEF 3326-0 120-1 

132022 Fundo Municipal de Saúde de JUSSARA 09.204.028/0001-15 19.200,00 CEF 3851-2 28-5 

131914 Fundo Municipal de Saúde de KALORE 08.541.961/0001-15 19.600,00 CEF 1264-5 358-0 

132054 Fundo Municipal de Saúde de 
LUPIONOPOLIS 09.259.137/0001-30 20.000,00 CEF 1148-7 206-0 

132234 Fundo Municipal de Saúde de 
MANDIRITUBA 10.809.926/0001-86 30.000,00 CEF 4546-2 29-8 

132126 Fundo Municipal de Saúde de MANOEL 
RIBAS 09.376.644/0001-53 20.000,00 CEF 1946-1 340-4 

132023 Fundo Municipal de Saúde de MARILENA 09.205.479/0001-77 20.000,00 CEF 1982-8 245-5 

131920 Fundo Municipal de Saúde de MARUMBI 08.561.108/0001-65 20.000,00 CEF 1264-5 360-1 

132195 Fundo Municipal de Saúde de MIRASELVA 10.157.458/0001-02 10.000,00 CEF 4417-2 120-9 

132215 Fundo Municipal de Saúde de NOVA CANTU 10.502.182/0001-52 19.200,00 CEF 1265-3 211-2 

131922 Fundo Municipal de Saúde de NOVA 
ESPERANCA 08.570.778/000148 20.000,00 CEF 0865-6 111-5 

131967 Fundo Municipal de Saúde de NOVA 
ESPERANCA DO SUDOESTE 08.956.201/0001-79 10.000,00 CEF 0601-7 609-9 

132029 Fundo Municipal de Saúde de NOVA 
LONDRINA 

09.220.022/0001-31 28.800,00 CEF 1982-8 243-9 

131880 
Fundo Municipal de Saúde de NOVA 
OLIMPIA 00.789.980/0001-53 20.000,00 CEF 3170-4 97-6 

132183 Fundo Municipal de Saúde de NOVA TEBAS 09.588.897/0001-90 30.000,00 CEF 1946-1 344-7 

131989 Fundo Municipal de Saúde de PAICANDU 09.113.516/0001-17 20.000,00 CEF 3362-6 148-8 

131954 Fundo Municipal de Saúde de PALOTINA 08.878.760/0001-08 30.000,00 BB 0959-8 22893-1 

131939 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PARANACITY 08.799.254/0001-23 9.400,00 CEF 3755-9 104-2 

132118 Fundo Municipal de Saúde de PEROLA 09.350.598/0001-13 20.000,00 CEF 0570-3 525-7 

132137 Fundo Municipal de Saúde de PORECATU 09.412.450/0001-66 30.000,00 CEF 1148-7 208-6 

132058 Fundo Municipal de Saúde de PORTO RICO 09.267.309/0001-17 9.800,00 CEF 0967-9 338-4 

131988 Fundo Municipal de Saúde de PRADO 
FERREIRA 09.102.090/0001-04 20.000,00 CEF 4417-2 118-7 

132103 Fundo Municipal de Saúde de PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 09.317.557/0001-25 20.000,00 CEF 0865-6 113-1 

131994 Fundo Municipal de Saúde de QUEDAS DO 
IGUACU 09.131.091/0001-79 30.000,00 CEF 3676-5 67-5 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
	

3 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - qabineteasesa.pr.gov.br  

PARANA 



PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

132268 
Fundo Municipal de Saúde de QUERENCIA 
DO NORTE 

73.242.695/0001-91 19.600,00 CEF 0967-9 336-8 

132219 Fundo Municipal de Saúde de RONCADOR 10.517.867/0001-72 30.000,00 CEF 0386-7 646-6 

132252 
Fundo Municipal de Saúde de SALTO DO 
1TARARE 

11.582.670/0001-80 19.600,00 CEF 1949-6 211-0 

131961 
Fundo Municipal de Saúde de SANTA 
IZABEL DO OESTE 

08.916.107/0001-96 28.800,00 CEF 1287-4 243-0 

132229 
Fundo Municipal de Saúde de SANTA MARIA 
DO OESTE 

10.644.621/0001-61 30.000,00 CEF 1946-1 346-3 

132091 
Fundo Municipal de Saúde de SANTANA DO 
ITARARE 09.300.003/0001-15 19.600,00 CEF 1951-8 184-0 

131940 
Fundo Municipal de Saúde de SANTO 
ANTONIO DO CA1UA 

08.817.021/0001-06 10.000,00 CEF 4474-1 60-2 

132037 
Fundo Municipal de Saúde de SAO CARLOS 
DO IVAI 

09.235.678/0001-28 9.800,00 CEF 3426-6 62-4 

132197 
Fundo Municipal de Saúde de SAO 
JERONIMO DA SERRA 

10.188.734/0001-08 20.000,00 CEF 0910-5 278-6 

132144 
Fundo Municipal de Saúde de SAO JOAO DO 
IVAI 

09.424.427/0001-91 20.000,00 CEF 0724-2 515-6 

131879 
Fundo Municipal de Saúde de SAO JORGE 
DO PATROCINIO 

00.604.061/0001-68 20.000,00 CEF 3327-8 71-5 

132213 
Fundo Municipal de Saúde de SAO JOSE DA 
BOA VISTA 

10.485.140/0001-50 20.000,00 CEF 1951-8 187-5 

131976 
Fundo Municipal de Saúde de SAO 
SEBASTIAO DA AMOREIRA 

09.000.336/0001-29 20.000,00 CEF 0910-5 280-8 

132199 Fundo Municipal de Saúde de SAPOPEMA 10.260.827/0001-98 30.000,00 CEF 0910-5 282-4 

132127 Fundo Municipal de Saúde de SERTANEJA 09.377.047/0001-43 20.000,00 CEF 0388-3 455-3 

132237 
Fundo Municipal de Saúde de 
SERTANOPOLIS 10.901.090/0001-45 19.200,00 CEF 3634-0 65-0 

132045 Fundo Municipal de Saúde de TAMARANA 09.242.908/0001-86 20.000,00 BB 4785-6 86290-0 

132115 Fundo Municipal de Saúde de TERRA BOA 09.343.691/0001-09 60.000,00 CEF 3851-2 30-7 

132043 Fundo Municipal de Saúde de TERRA RICA 09.241.202/0001-08 20.000,00 CEF 4474-1 55-6 

132201 Fundo Municipal de Saúde de TUUCAS DO 
SUL 

10.302.092/0001-18 20.000,00 CEF 3371-5 59-6 

132013 Fundo Municipal de Saúde de TRES BARRAS 
DO PARANA 09.185.764/0001-73 30.000,00 C 3676-5 65-9 

131984 Fundo Municipal de Saúde de TUNE1RAS DO 
OESTE 

09.053.493/0001-00 19.200,00 C F 4394-0 16-0 

132050 Fundo Municipal de Saúde de UBIRATA 09.254.084/0001-64 60.000,00 C F )1 -0 113-9 

VALOR TOTAL 2.017.800,00 
R 

 
itudif 

2 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
	

4 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.or.ciov.br  - qabineteasesa.pr.qov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

.„9 
	

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	49208/2018 

Título 	 Resolução SESA no 294/2018 

Órgão 	SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	17/05/2018 13:58 

Data de publicação 

Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

294.18.rtf 
'-7•J  328,75 KB 

18/05/2018 Sexta-feira • Gratuita 	 Aprovada 
17/05/18 
14:03 

N° da Edição do 
Diário: 10192 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 de 1 	 17/05/2018 14:25 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

